No. of Printed Pages: 4

ECO-1

12844

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2011

ELECTIVE COURSE: COMMERCE

ECO-1: BUSINESS ORGANISATION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage 70%)

Note: Attempt both Section-A and Section-B.

SECTION - A

- **1.** Attempt *any four* of the following: 5+5+5+5
 - (a) Distinguish between profession and employment.
 - (b) Describe briefly different types of promoters of business.
 - (c) Explain the difference between fixed capital and working capital.
 - (d) State the important points to be kept in mind while designing an advertisement message.
 - (e) Outline the important steps necessary to be taken by a businessman before undertaking export-import business.
 - (f) How is overdraft facility beneficial to the businessman?
 - (g) Explain the difference between a public enterprise and a private enterprise.
 - (h) What is meant by a government company?

SECTION - B

Note: Attempt any three of the following:

- 2. Describe the facilities that are called 'aid to trade'. **6+4** How is wholesale trade different from retail trade?
- 3. Explain the merits and limitations of the company form of business organisation.
- 4. "Speculative transactions are different from 10 investment transactions." Elaborate.
- 5. State the services of retailers to consumers and 6+4 explain the features of a super market.
- 6. How does foreign trade differ from the domestic 8+2 trade? Can the change of the government in a particular country affect its foreign trade? Explain.
- 7. Describe briefly the various types of bank accounts 6+4 that can be opened by a customer and explain the procedure for opening any one of these accounts.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जुन, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-1 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का: 70%)

नोट: खण्ड-A तथा खण्ड-B दोनों क्रीजिए।

खण्ड - A

- 1. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** के उत्तर लिखिए: 5+5+5+5
 - (a) पेशा और नौकरी में अन्तर बताइए।
 - (b) व्यवसाय के विभिन्न प्रकार के प्रवर्तकों का वर्णन कीजिए।
 - (c) स्थायी पूँजी और कार्यशील पूँजी के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - (d) विज्ञापन संदेश तैयार करते समय किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना चाहिए?
 - (e) निर्यात आयात व्यापार प्रारम्भ करने से पहले किसी व्यवसायी के लिए किन महत्त्वपूर्ण कार्यों को करना आवश्यक है?
 - (f) व्यवसायी के लिए ओवरड्राफ्ट सुविधा किस प्रकार लाभपूर्ण है?
 - (g) सार्वजनिक उद्यम और निजी उद्यम के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - (h) सरकारी कम्पनी का क्या अर्थ है?

खण्ड - B

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

- 2. उन सुविधाओं का वर्णन कीजिए जिनको 'व्यापार में सहायक' 6+4 कहा जाता है। थोक व्यापार फुटकर व्यापार से किस प्रकार भिन्न है?
- कम्पनी रूप के व्यवसायिक संगठन की विशेषताओं और सीमाओं 5+5
 को स्पष्ट कीजिए।
- 4. ''सट्टेबाजी का लेनदेन निवेश के लेनदेन से भिन्न होता है।'' 10 स्पष्ट कीजिए।
- 5. ग्राहकों के प्रति फुटकर विक्रेता की विभिन्न सेवाओं का उल्लेख 6+4 कीजिए तथा सुपर बाजार की मुख्य विशेषताओं का व्याख्या कीजिए।
- 6. विदेशी व्यापार घरेलू व्यापार से किस प्रकार भिन्न होता है? 8+2 किसी देश में सरकार बदलने से क्या विदेशी व्यापार प्रभावित हो सकता है? स्पष्ट कीजिए।
- 7. ग्राहकों द्वारा खोले जा सकने वाले विभिन्न प्रकार के बैंक खातों 6+4 का संक्षिप्त वर्णन कीजिए तथा इनमें से किसी एक खाते को खोलने की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए।